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Kulturminnerett er læren om bruk av rettslige virkemidler 
i kulturminnevernet. Bruk av disse virkemidlene utløser en rekke 
plikter og rettigheter, både for private aktører og for offentlige 
organ. Lærebok i kulturminnerett er en gjennomgang av hvilke 

rettslige virkemidler som kan tas i bruk, og hvilken rettslig 
virkning dette har for kulturmiljøet og de involverte partene. 

Det er særlig lagt vekt på å gi leseren en praktisk vinkling. 
Et eget kapittel er derfor viet forvaltningsrettslige spørsmål 

som særlig oppstår i saksbehandlingen av kulturminnevernsaker. 
Det er videre lagt vekt på å sette leseren bedre i stand til å løse 

rettslige spørsmål på egen hånd gjennom læren om juridisk 
metode. Boken er forsøkt lagt opp på en pedagogisk måte, uten 

å stille krav til juridiske forkunnskaper.

Boken er særlig beregnet på studier i kulturminnevern på 
bachelor- og masternivå, men vil også være nyttig som 

oppslagsverk for ansatte innenfor kulturminnesektoren,  
eller brukt i etterutdanning.

M I C H A E L  H Ø I S K A R  K A H N , 
førsteamanuensis i kulturminnerett ved NTNU, har i mange 

år jobbet som advokat innenfor kulturminnerett i Wedø Kahn 
advokatfirma, og tidligere som jurist hos Riksantikvaren. 

Høiskar Kahn jobber i dag i Trøndelag fylkeskommune som 
kulturminneadvokat med hovedansvar for etterlevelse av regler 

innenfor saksfeltet. Han har tidligere studert arkeologi. 
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FORORD

FORORD AV AUD MIKKELSEN TRETVIK, PROFESSOR, NTNU

Studiet i kulturminneforvaltning ved NTNU er tverrfaglig og profesjons-

rettet og har emner i kulturminnerett som fast programmerte komponen-

ter. NTNU er det eneste lærestedet her til lands som tilbyr undervisning 

i kulturminnerett. Mange av våre kandidater skal i framtida forvalte våre 

kulturminner, og de vil i yrkeslivet ha behov for kunnskaper og ferdigheter 

på dette feltet. Derfor har emner i kulturminnerett vært obligatorisk på 

studiet helt fra starten av på både bachelor- og masternivå.

Emnene i kulturminnerett skal gi kunnskap om de rettslige virkemid-

lene som gjelder innenfor kulturminnevernet. Læringsmålene spenner fra 

grunnleggende kunnskaper om rettskildelære til kjennskap til gjeldende 

lovverk innenfor kulturminnevernet og innsikt i forvaltningsrett.

Den første læreboka i kulturminnerett kom i 2007 og har siden vært 

brukt som pensumlitteratur på studiet. Etter den tid har det skjedd både 

lovendringer og endringer i rettspraksis i tillegg til omfordeling av oppgaver 

i forvaltninga fra sentralt til regionalt nivå. Det har derfor vært behov for 

en oppdatert utgave av denne læreboka.

For studenter og faglærere har det stor verdi å ha lærebøker og -materiell 

tilpasset det enkelte studium. Utdanninga skal være relevant og aktuell, og 

da trengs det også litteratur som er à jour. Alternativet til egne lærebøker 

er å bruke generell faglitteratur der didaktiske og pedagogiske elementer 

er mer eller mindre fraværende. Det er derfor veldig kjærkomment sett fra 

studiesida at en revidert versjon av denne læreboka nå foreligger.
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FORORD AV ANNE BJØRG SVESTAD, SEKSJONSLEDER 

I KULTURMINNESEKSJON, TRØNDELAG FYLKESKOMMUNE

Målet i kulturmiljøarbeidet er å ta vare på et representativt og mangfoldig 

utvalg kulturmiljø i landet vårt. Samtidig skal vi legge til rette for at kultur-

minner kan bety noe for folk flest, og kan brukes i samfunnsutvikling og 

klimaomstilling. Vi trenger mange virkemidler for å få til dette, kultur-

minneloven er ett av dem.

Kulturminneloven gir oss som kulturmiljømyndighet rammer for 

hvordan vi skal bevare og bidra til å utvikle kulturmiljøene. Kunnskap 

om kulturminners rettsstilling og om hvordan vi skal bruke de rettslige 

virkemidlene, er viktige forutsetninger for god og forsvarlig forvaltning av 

kulturmiljø. Press i eiendomsmarkedet øker interessekonfliktene, og har 

i større grad enn tidligere bidratt til en rettsliggjøring av fagfeltet.

Lærebok i kulturminnerett er i denne sammenheng en svært viktig bok 

for kulturmiljøforvaltningen i fylkeskommunene for bedre forståelse og 

anvendelse av reglene. Boken drøfter inngående de ulike bestemmelser 

i kulturminneloven og de rettslige problemstillinger som vi i forvaltningen 

møter. Særlig aktualisert er dette blitt etter regionreformen og oppgaveover-

føringen i 2020, hvor fylkeskommunen fikk overført ytterligere myndighet 

etter kulturminneloven.

Jeg har selv studert kulturminnerett på NTNU og har hatt forrige utgave 

av boken som pensum. Boken er lettlest og pedagogisk. Den har en praktisk 

tilnærming til rettslige spørsmål vi møter når vi utøver våre myndighets-

oppgaver som kulturmiljøforvaltere. Boken er i tillegg nyttig som oppslags-

verk. Flere i Trøndelag fylkeskommunes kulturminneseksjon har bidratt 

med innspill, forslag og bilder til boka, og det er anvendt mange praktiske 

eksempler fra vår praksis.

I tillegg er vi heldige som har forfatteren ansatt hos oss.

FORFATTERENS FORORD

I arbeidet med revidering til boka har jeg fått mange gode innspill og hjelp 

av venner og kolleger som jeg vil takke.

Jeg må takke mine gode kollegaer i Trøndelag fylkeskommunes kultur-

minneseksjon, hvor samtlige har bidratt med enten innspill, diskusjoner, 

forslag eller bilder. Dette har vært svært nyttig. Her må jeg særlig trekke 
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frem seksjonsleder Anne Bjørg Svestad for gjennomgang av kapitlet knyt-

tet til nyere tid, og Inger Marie Kimo for innspill på eldre tid, Knut Harald 

Stomsvik for innspill på løse kulturminner, David Berg Tuddenham for 

innspill på kapitlet om skipsvrak, Frode Kristiansen for innspill på fred-

ning av båter, Silje Holiløkk som forfatter av kapitlet om verdens kulturarv, 

Hans Marius Johansen for innspill på skjøtsel og mange bilder. Jeg vil takke 

Bjørn Berg, rådgiver på avdeling Kulturminner hos Sametinget, for nyttige 

innspill om samiske kulturminner og Fredrik Skoglund, marinarkeolog og 

forsker ved NTNU Vitenskapsmuseet, for innspill på kulturminneforvalt-

ningens ansvarsområder. Jeg må også takke Tor Einar Fagerland, senior-

rådgiver og førsteamanuensis i historie/kulturminneforvaltning ved Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU) som forfatter av kapitlet 

om kulturminnelovens historiske bakteppe.

Takk også til mine gode kollegaer og venner advokat Tor Morten Wedø, 

lektor ved NTNU, jurist og seniorrådgiver Kaare Stang hos Riksantikvaren, 

og forlagsredaktør i juridiske fag Marius Gulbranson Nordby hos Forlags-

huset V&B AS for nyttige diskusjoner og innspill på ulike kulturminne-

rettslige tema.

Ellers vil jeg takke alle de dyktige kulturminnerettstudentene jeg har 

hatt opp gjennom årene – for å utfordre, sparre, krangle og fundere rundt 

kulturminneretten sammen med meg.

Michael Høiskar Kahn
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